



# TISOVSKÝ MESAČNÍK

číslo 1

január 2008

Mestské noviny  
občanov Tisovca  
a Rimavskej Píly  
XVIII. ročník

cena 7,-Sk

## Príhovor primátora Ing. Petra Mináča

Vážení spoluobčania,  
v dnešnom čase žijeme v uponáhľanom svete, preto je prepotrebné pozastavenie sa. Takým malým pozastavením sú pre nás Vianoce, počas ktorých sme si bližší ako inokedy a snažíme sa zabudnúť na problémy, staré spory.

V úprimnom ľudskom porozumení a ľudskom dotyku je veľké tajomstvo a bohatstvo života. Tak by to malo byť nielen počas Vianoc, ale aj v bežnom každodennom živote.

A ak sa nám to podarí, dospejeme na sebavedomú občiansku pospolitosť, ktorá je zárukou zdravého, kultúrneho, spoločenského, duchovného, sociálneho i ekonomického rozvoja.

Preto si zachovajme slávnostné chvíle z Vianočných a Novoročných sviatkov po celý rok 2008, vážme si jeden druhého, majme radi naše mesto, zachovajme si úctu jeden k druhému.

Pri tejto príležitosti Vám chcem poďakovať za Vašu prácu vo Vašich domácnostiach i na Vašich pracoviskách, za prácu v rozvoji Vášho mesta v ktorom žijete.

Verím, že v roku 2008 i v ďalších rokoch sa pre nás všetkých, zlepšia sociálne podmienky i samotný život. K tomu Vám všetkým želim osobne veľa zdravia, šťastia, lásky, veľa trepezlivosti pri riešení osobných problémov a pri každodennej práci.

Prajem Vám všetkým, krásne prežitie Vianočných sviatkov a úspešný vstup do Nového roku.

*Ing. Peter Mináč, primátor mesta Tisovec*

V decembri sa uskutočnilo mnoho podujatí, ktoré potešili divákov a poslucháčov. Medzi nimi možno aspoň krátko spomenúť Mikulášsky program ZŠ, Vianočný príbeh študentov EGT, Vianočný koncert ZUŠ. Úspešnou bola i 27. prehliadka speváckych zborov dospelých Daxnerov Tisovec, na ktorom vystúpili Spevácky zbor EGT, Miešaný spevácky zbor Bona fide Rimavská Sobota, Evanjelický cirkevný zbor Nádej a Spevácky zbor učiteľov pri ZUŠ z Revúcej. Posledne menovaný zbor vystúpil na prehliadke prvýkrát a nasadil vysokú latku. V programe účinkoval i Ženský spevácky zbor z Putnoku a samozrejme Mužský spevokol Dr. S. Daxnera Tisovec. Hostom boli ZŠ -kárske Lykovieňky. Programu predchádzala predajná výstava ľudovomeleckých výrobkov „Vianočná nálada“, ktorú hudobne sprevádzali žiaci ZUŠ. Pri zápise vedúcich a dirigentov zborov do kroniky mesta v spoločenskej sále sme sa poďakovali dlhoročnému spoluorganizátorovi prehliadky Ľubomírovi Nvoškovi za jeho prínos pri organizovaní Daxnerovej Tisovca, ako i ďalších kultúrnych podujatí. Náš mužský spevokol účinkoval 16. 12. na benefičnom koncerte v rímsko-katolíckom kostole

v Brezne. 20. decembra sme vzhliadli Folklorne Vianoce. Folklorná skupina Tisovec, Detský folklórny súbor Čičiek, Folklorný súbor Mostár Brezno potešili srdcia folkloristov v kinosále MsKS Tisovec. Programom nás sprevádzal Michal Stejskal. Vydareným podujatím bola i premiéra inscenácie J. G. Tajovského a Jaroslava Lacku „Zmetki – statki“ v podaní Divadelného súboru T. Vansovej na Rimavskej Píle. Nevie, či to bolo originálnou prešmyčkou názvu, alebo niečím iným, ale preplnený piľanský kulturák praskal vo švíkoch a utešené výkony hercov ocenilo vyše 170 dospelých divákov a detí. Predsilvestrovská zábava mala hodne účinkujúcich: Aspekt, DJ Tony, manželka Žabkovi z Prahy, Gemer Rolls a Šparhét. Tí svojou húževnatou snahou hrať, unavili aj moju, nie veľkú, tanečnú kondíciu...V spoločenskej sále sa konala silvestrovská diskotéka a nový rok sa vítal na námestí tradične diskotékou a ohňostrojom, netradične aj na Rimavskej Píle polhodinu po polnoci.

*Štefan Sabó*

## MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

Zasadnutie mestského zastupiteľstva poslednýkrát v minulom roku sa konalo zasadacej siene MsÚ 18. 12. 2007. Zastupiteľstvo

### vzalo na vedomie:

- informácie zo zasadnutí stálych komisií Mestského zastupiteľstva v Tisovci
- informácie o zabezpečovaní sociálnych služieb prostredníctvom komunitnej práce, Komunitného centra v Rimavskej Píle a Materského centra v Tisovci bez pripomienok
- odborné stanovisko hlavnej kontrolórky mesta k návrhu rozpočtu mesta na roky 2008, 2009, 2010
- správu hlavnej kontrolórky mesta o výsledku kontroly poskytovania dotácií a návratných finančných výpomocí
- prehľad nájomných zmlúv a zmluvných prevodov
- informácie primátora mesta;

### schválilo:

- návrh predloženej nájomnej zmluvy č.01-N/07 medzi Mestom Tisovec a spoločnosťou UNIVOD s.r.o. Tisovec na prenájom pozemkov za účelom realizácie projektu Plnička minerálnej vody Šťavica a vybudovania rekreačnej zóny Šťavica Tisovec v znení pripomienok zapracovaných počas rozpravy k tomuto uzneseniu a návrh MEMORANDA o spolupráci pri realizácii projektu „Plnička minerálnej vody Šťavica“ v Tisovci
- prenájom pozemkových nehnuteľností s lesnými porastmi vo vlastníctve Mesta Tisovec v k.ú. Rimavská Píla o výmere 200,20 ha porastovej plochy pre Mestské lesy Tisovec s.r.o. vo výške prenájmu 200 000,- Sk ročne a uložilo prednostke mestského úradu vypracovať dodatok k nájomnej zmluve medzi Mestom Tisovec a Mestskými lesmi s.r.o.

(dokončenie na s. 2)

## Novoročný žalospev 2008

Pozri sa, pozri sa, ako tam za oknom do noci tichúčko sneží.  
Na cestách, na stráňach, na horách,  
ako sa hromadí novoročný sniežik.

A hneď aj s domovinou našou  
dôverme sa zláska.  
Belobou neviný súcitne prikrýva  
biedu a zúfalstvo dnešného Slovenska.

Bolo tu kedysi nad nami  
aj nebo celkom nízko,  
večer nám hviezdy aj v izbách svietili.  
S každodennými starosťami  
v modlitbách, vždy k Bohu blízko,  
sa matky v rodinách v pokore  
skláňali nad ohnískom.

Zrazu k nám čerti zvrhli z pekla vrhli.  
Z krajiny spravili globálne trhovisko  
s bohatou ponukou lákadiel biznisu.

Všetko doterajšie dobré a osvedčené,  
z čoho nemožno tučnú maržu získať,  
morálku, lásku, ľudský súcit,  
povynášali spáliť na smetiská.

Vo chvíli zriadili aj tajný inštitút  
krvavých maľí.

Ten krutý svet – svet biznisu,  
vzal nás pažravým útokom.  
Kdeže už naše ľudské sny sú?  
Aj nebo je už - príliš vysoko.

Zošedivel život, jas už v ňom niet.  
Dnes už každodenne vládza sa za nami  
iba tmavé tieň. Hynie dobrý svet.

Onemeli vtáci. Tak ako spievali  
všade v poľnom kroví, dnes už nespievajú.  
Ani hore nebu, ani človekovi.

Zo života pochmúrneho  
skrvavená ľudskosť sa už  
bez nádeje vytráca.  
Zavýjajú hladní vlci,  
zavýjajú celé noci  
do úplnku Mesiaca.

Spravodlivosť? Nie pre všetkých.  
Podľa panských manierov.  
Predčasne a záhadne sa  
otvárajú brány vážnic  
mafiánskym gaunerom.

Život tu už končí. Prepadá sa v sen.  
Začína sa útečová rozprávka.  
Zaslezené oči a čakanie,  
zlé čakanie na snežný deň.

Padaj sniežik, padaj, nežne rozprávkový,  
v zlatý prach sa premeň v dlaniach  
žobrákových.  
Zasyp každú ranu, čo našu vlasť bolí,  
rozsej bielu lásku všade po okolí.

Postskriptum:  
Keď život veľmi bolí,  
svet zhorkne ako v ústach blen,  
človeku nádej ponúkajú  
útečová rozprávka a úľavový sen.  
*František Bábel*

**(dokončenie čl. Mestské zastupiteľstvo zo s. 1)**

Tisovec k predmetným pozemkom schválených v bode A

- úpravu rozpočtu mesta na rok 2007 rozpočtovým opatrením č. 4 podľa prílohy k tomuto uzneseniu
- v prípade potreby úhrady, ktorá nie je v rozpočte kapitoly zabezpečená splnomocňuje primátora mesta na jej realizáciu použitím nasledovných rozpočtových opatrení podľa § 14 ods.2 zákona č. 583/2004 Z.z. v neskoršom znení

a/ presunom rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu

b/ povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov

- úpravu rozpočtu Základnej školy

Dr.V.Clementisa v Tisovci na rok 2007 podľa predloženej prílohy a **vzalo na vedomie** informáciu o zmene poplatku v Školskej jedálni Základnej školy Dr. V. Clementisa v Tisovci za prevádzkové náklady na stravovanie žiakov v hmotnej núdzi s účinnosťou od 1.1.2008 nasledovne :

Poplatok sa navyšuje o 1.- Sk, to znamená pre žiakov 1 - 4 ročníka 1.- Sk, pre žiakov

5 - 9 ročníka 3.- Sk

- nadobudnutie pozemku a stavby do vlastníctva Mesta Tisovec od Ľuboša Czimera, bytom Hlinkova 17, Košice – parcela CKN č.2253 zastavaná plocha o výmere 950 m2, dom č.s. 115, vedené v LV 1663 spolu za kúpnu cenu 450 000.- Sk

- plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta na 1. polrok 2008 v zmysle predloženého návrhu

- dodatok č. 2 k nájomnej zmluve medzi Mestom Tisovec a spoločnosťou SPOTLIGHT s. r. o. o nájme časti stĺpov VO na reklamné účely v znení predloženého návrhu

- nájomnú zmluvu na prenájom nebytových priestorov v objekte Radnice na Námestí Dr.V.Clementisa č.1 v Tisovci pre Marianu VETRÁKOVÚ, bytom Tisovec, Francisciho č. 805

za účelom zriadenia predajne OVOCIA a

**ZELENINY**

Celková prenajímaná plocha : 82 m2

Cena za m2/rok : 400 Sk

Doba prenájmu : 1.1.2008 – 31.12.2009

- prevod 2- izbového nájomného bytu č. 6, II. kategórie na ulici Štefánikovej č. 629 pre nájomcov Dušana FERENČÍKA a manž. Emíliu do osobného vlastníctva v zmysle zákona NR SR č. 182/1993 v neskoršom znení

- rozpočet mesta na rozpočtový rok 2008 s pripomienkami v znení prílohy k tomuto uzneseniu, **vzalo na vedomie** návrh rozpočtu na rozpočtové roky 2009, 2010 v znení prílohy k tomuto uzneseniu, **uložilo** vedúcej oddelenia finančného a majetkového vypracovať a predložiť pre vedúcich oddelení a predsedov komisií podrobný rozpis jednotlivých položiek podľa schváleného rozpočtu na rok 2008 a **uložilo** riaditeľovi ZŠ a riaditeľovi ZUŠ vypracovať a predložiť Mestu Tisovec podrobný rozpis jednotlivých položiek podľa schváleného rozpočtu na rok 2008

- XXVIII. poradovník na pridelenie voľných bytov v 30 b.j. na ulici Jesenského č.s. 1470 v Tisovci pre nasledovného uchádzača:

Margita KLIMOVÁ – garsónka ZŤP č. 13 a tiež jeho pridelenie od 1.1.2008.

- rámcovú zmluvu o dielo č. 1/200802 so spoločnosťou BRANTNER GEMER s.r.o. na zber a prepravu separovaných zložiek komunálneho odpadu

- zmeny a doplnky VZN mesta Tisovec o vykonávaní občianskych obradov a slávností v meste Tisovec a zmenu Smernice o odmeňovaní účinkujúcich na občianskych obradoch a slávnostiach v meste Tisovec v znení predloženého návrhu

- zmeny a doplnky VZN mesta o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad s pripomienkami zapracovanými počas rozpravy do predloženého návrhu

*z uznesení spracovala redakcia*

**Pozor na podvodníkov!**

Dnešná doba je plná pochybných individuí, ktoré sa snažia získať peniaze či iné hnutelnosti ba aj nehnuteľnosti od dôverčivých občanov, hlavne dôchodcov za každú cenu. Prídu k vám do domácnosti, milo vás oslovia, s radosťou vám oznámia nejakú výhru, ale smola, potrebujú rozmeniť päťtisícokorunáčku. A kým dôverčivá tetuška vyťahuje korunky, dobré duše potiahnu, čo sa dá.

Oveľa horší prípad sa stal v našom meste prednedávnom. Polícia vyšetroje prípad podvodu, keď istý milý a inteligentný pán z východu sa votrel do priazne jednej dôchodkyne. Nahovoril jej, že jej vybaví vrátenie istej sumy peňazí z jednej štátnej inštitúcie a dal jej podpísať splnomocnenie, aby ju mohol v tejto veci zastupovať. Medzi šiestimi kópiami splnomocnenia jej podhodil aj splnomocnenie na zastupovanie vo veci predaja jej domčeka v Tisovci. Tetuška, samozrejme, nečítala všetko, čo podpisuje, a tak milý pánko za jej chrbtom predal jej domček aj s pozemkami svojmu kamarátovi z východu za desatinu jeho skutočnej hodnoty. Tetuška prišla na to až po troch mesiacoch, keď chcela domček predať. Jej príbuzní náhodou kukli na internet a s hrôzou zistili, že ich domček vlastní niekto úplne cudzí. V čom vlastníctve nakoniec domček skončí, nie je ťažké uhádnuť.

**Preto, ľudkovia, dajte si pozor na milých a ochotných pánkov či dámy, ktorí vám vďačne všetko vybaví, ak ich dobre nepoznáte! V žiadnom prípade nepodpisujte pre nich splnomocnenia, a keď musíte, tak si pozorne prečítajte KAŽDÚ kópiu, ktorú podpisujete. A vždy si pýtajte jednu kópiu aj pre seba!**

Deti a vnuci, upozornite svojich rodičov a starých rodičov, aby neznámym ľuďom nič nepodpisovali bez vašej prítomnosti. Vyhnete sa podobným šokom, aký zažila naša tetuška a jej príbuzní.

*Jaroslav Lacko*

- Dňa 26.10. sa presvedčili i v Domove dôchodcov a domove soc. služieb v Tisovci, že práca tu nie je med lízať. Obyvateľ DD a DSS Š.B. sa dostal vplyvom alkoholu do ráže a odniesla si to riaditeľka DD a DSS, ktorej vulgárne vynadal. Za spáchanie priestupku proti občianskemu spolunažívaniu, bol postihnutý blokovou pokutou.

- Dňa 29.10. riešila MsP spor medzi dvoma našimi spoluobčanmi na ulici Bakulínho. Že sa riadne vedia povadiť i chlapi vyššieho veku, to dali najavo susedia P. a K., ktorí si navzájom nadávali čo sa do nich zmestilo. Vec bola na mieste vyriešená pohovorom.

- Dňa 02.11. sa neznámy milovník dobrej hudby dal v noci zamknúť do krčmy U Bera. Po odchode hostí a personálu krčmy si sám zahral na Music boxe, ktorý sa tu nachádzal a asi si i zatancoval. Ako výslužku si zobral všetky peniaze, ktoré sa v hudobnom prístroji nachádzali. Vec bola oznámená na OO PZ Hnúšťa, neznámy milovník hudby je stíhaný zo spáchania trestného činu krádeže.

- Dňa 05.11. neznámy páchatel' oznámil na č. 158, že niekde v Tisovci sa stala dopravná nehoda. Tisovec ako i jeho okolie bolo prepátrané MsP, príslušníkmi HaZZ Hnúšťa a príslušníkmi OR PZ Rimavská Sobota. Nebolo zistené, že by došlo k predmetnej nehode.

- Dňa 12.11. sa presvedčila p. J.Č., že mobilné telefóny sú spotrebný materiál, doslova obeživo. Stačila na to hodinka, kedy sa zdržala v bare Steps. Pri príchode bola majiteľkou mobilu ona, pri jej odchode z baru už niekto iný. Vznikla jej škoda vo výške 5.000.-Sk.

- Dňa 20.11. sa v Tisovci našli doklady slečny D.G. z Cinobane. Tieto odovzdal vodič SAD Košice, ktorý ich

**POLICAJNÉ OKIENKO**

našiel pred kaviarňou Centrál. Ako sa uvedené doklady dostali z Cinobane do Tisovca, to nevedela vysvetliť ani poškodená, ktorej doklady MsP obratom zaslala. Toto je ďalší prípad pre Akty X.... Vďaka ale patrí čestnému vodičovi SAD Košice.

- Dňa 21.11.bolo na MsP oznámené p. V.K., že v jej byte sa nachádza jej bývalý manžel z. J. M. Tento prišiel na návštevu a tak sa mu zapáčilo, že ostal. Nakoľko si ale vypil viac ako bolo potrebné, nechcel opustiť by, ani na výzvu majiteľky bytu.

Nerešpektoval ani výzvu MsP a bolo mu potrebné z bytu pomôcť. P. J.M. sa bude zodpovedať za spáchanie priestupkov proti občianskemu spolunažívaniu a proti verejnému poriadku.

- Uvedeného dňa, vo večerných hodinách zasahovala hliadka MsP v krčme, zv. Pod Ostrbom. Tu sa nachádzajú hracie automaty, ktoré niektorých našich spoluobčanov priťahujú ako muchy mucholapka. A bolo ich tam hojne. Aby ich bolo viac, tak si priviedli i maloleté deti, aby sa čo najskôr začali do čarov hry a tak dostali čím skôr príslušné vzdelanie. A vzdelávali sa radi a hlasno, nakoľko robili taký krik od radosti nad prvými hodinami vzdelávania, že až... Deti boli z podniku vykázané, rodičia boli upozornení a vec bola oznámená komunitným sociálnym pracovníčkam.

- Dňa 26.11. bolo oznámené, že O.D. sa vyhráza a nadáva svojej susedke p. O.J. Nakoľko poškodená nechcela podať oznámenie, bol vykonaný pohovor s O. D. Bolo mu oznámené, že môže byť postihnutý

za spáchanie trestného činu. Dúfam, že ho to odradí od ďalších prejavov náklonnosti...

- Dňa 03.12. MsP riešila prípad psa majiteľky V.K., ktorej pes sa rád túlal po ulici Podhradovej. Ohrozoval najmä deti, ktoré nevedeli o tom, že pes sa chce hrať a nie im ublížiť, keď ich naháňal po ulici. Vec bola na mieste s majiteľkou vyriešená a pes sa už hrá na svojom dvore.

- Dňa 06.12. v nočných hodinách, viedol náš pohybovateľ vozidlo taxislužby po ulici Jozeffyho. Že náhoda je blbec zistil tak, že trafil do stĺpa verejného osvetlenia na ulici, ktorý sa tu náhodou nachádzal. Alebo schválne!? Poškodil nielen svoje vozidlo, ale i lampu verejného osvetlenia. Našťastie k zraneniu osôb pri tomto nedošlo. Radšej hamovať, ako banovať...

- Dňa 08.12. v nočných hodinách, bolo z OO PZ Hnúšťa prijaté oznámenie, že v Tisovci sa má pohybovať vozidlo taxislužby. Na tom by nebolo nič čudné, keby vodič taxika namiesto zákazníkov nevozil pištoľ, ktorú sa chystal použiť. Hliadka MsP vykonala v Tisovci pátranie po uvedenom vozidle. Toto sa tu ale nenachádzalo. Asi si to vodič rozmyslel a začal voziť to, na čo bol určený...

- Dňa 19.12. bolo so SOŠ Tisovec oznámené, že v učebni chemie mali návštevu. Bolo zistené, že sa asi jedná o domáceho kutila, ktorý odcudzil elektronickú váhu. SOŠ Tisovec vznikla škoda vo výške 5.000.-Sk. Asi nám v Tisovci vznikne firma KUTYLIL s.r.o.

Na záver chcem zaželať všetkým čitateľom Tisovského mesačníka, všetko najlepšie v roku 2008. A aby mala MsP, čo najmenej námietok do Tisovského mesačníka.

*Ján Martiniak náčelník*

**PRÍHOVOR K NOVÉMU ROKU 2008**

A opäť sme starší. Len trochu, ale predsa. Nechali sme za sebou to staré a vykračujeme do nového, zatiaľ nepopísaného prostredia roku 2008. Jeden rok prešiel a my sa s nádejou pozeráme do toho nového.

Lenže nie je to vždy a u každého takto. Niektorí sa nevie tešiť na to nové čo prichádza, pretože sa ešte stále nedokázal zbaviť tých starých vecí. Možno mu zostali, ako démoni, zavesení na krku a škrtia ho – nedovoliac dýchať nový, svieži vzduch roku 2008. Áno, aj toto sa stáva. Predierame sa životom a keď máme pocit, že by niečo mohlo konečne skončiť, miesto pokoja načrieme opäť do hĺbín ťažkostí a ideme po ešte ťažšej ceste, ako bola tá predtým. Padáme a vstávame a takto stále dookola. Vyčerpaní – pomaly bez nádeje kedy sa to všetko skončí. Aj v našom meste sú takíto ľudia. Ľudia sami a smutní. Nie, pre nich sa nezačal tento rok šťastne. Je to len ďalšie predĺženie delíria života v tomto pre nich pochmúrnem prostredí. Je to len

ďalšie utrpenie, ktoré prináša čas. Spomienky, trápenia a smútok. Tohto sa akosi nedarí zbaviť a tak len prežívajú to svoje „nutné“ a túžia po pokoji, ktorý 1.1.2008 neprišiel. Už ani nedúfajú, že sa to zmení.

Nedávno ma pristavil pán B. Zomrela mu manželka, deti sú preč a on sám ostal bojovať vo veľkom a tichom dome. Bojuje so samotou a smútkom. Slzy z jeho očí nezmiznú ani v roku 2008. Priatelia, čo ponúknuť takýmto ľuďom? Ako im odovzdať aspoň trochu z toho šťastia a radosti, ktorú prežívame? A dá sa to vôbec? Dá, ale je to ťažké. Chce to totiž vzdať sa individualizmu, ktorý ochudobňuje tento svet o spoločné zážitky, radosti, o spoločenstvo. Chce to od nás „šťastných a slobodných“, aby sme urobili krok k tým, ktorí sa zabudli tešiť a ich srdcia i oči sú plné smútku.

Práve v tomto povianočnom čase je dôležité, aby sme to, čo sme počuli počas Vianoc, zvesti radosti o narodení Lásky – Ježišovi, pretvorili do skutkov. Do skutkov, ktoré by naplnili slová. Boh tiež najskôr hovoril a potom vykonal to, čo sľúbil.

Poslal na zem svojho Syna, aby naplnil ľudské srdcia nádejou. Aby dal životu zmysel, ktorý sme stratili. A toto sa deje i dnes. Tisíce rokov od Betlehemskej udalosti. Aj dnes by sme mali pomáhať naplňovať srdcia ľudí pravou láskou a nádejou. Ako kresťania ju vnímame práve v tej Božej láske, ktorá nám darovala ďalší rok života. A tí, ktorí neveria, by to mali brať ako „humanistickú“ požiadavku doby.

Áno, začal sa rok 2008 – čo prinesie do nášho mesta a krajiny, závisí od značnej miery aj od nás. Preto by sme mali pristupovať zodpovedne k svojmu, ale i k druhým životom. Snažme sa byť lepšími, láskavejšími a zodpovednejšími ako v tom minulom. Ak sa vložíme do Božích rúk podarí sa to, pretože Boh si nikdy pred prosiacim nezapchal uši, ako to my sami často robíme. Prajem nám všetkým, aby sme v roku 2008 spoznali pravý zmysel slova LÁSKA.

Nech nás Pán Boh požehná. Toto Vám praje  
*Mgr. Marián Krivuš s rodinou,  
evanjelický a. v. farár v Tisovci*

**Glosár tisoovského parlamentu**

V novoročnom čísle nechcem vážených čitateľov unavovať siahodhlými litániami, a preto v stručnosti poviem niečo o najhlavnejších bodoch programu posledného zasadnutia nášho mestského parlamentu.

Konalo sa už 18.12.2007. V interpeláciách primátor v nadväznosti na minulé zasadnutie prečítal list pre Generálne riaditeľstvo Železníc, v ktorom reagoval na ponuku na prenájom nehnuteľností. Žiadal v ňom znížiť na polovicu prenájom pozemkov na kúpalisku, železničnú zastávku Tisovec – Mesto dať do prenájom priamo osobe, ktorá ju chce zrekonštruovať a zastávku Rim. Píla opraviť na náklady železníc. Dúfam, že ju neoprávia tak, ako trebárs na Hrachove. Na budove už nie je ani jedna chybička, pretože už neexistuje ani budova...

Zastupiteľstvo sa znova vrátilo ku zmluve na prenájom Šťavice pre firmu UNIVOD s.r.o. Po konzultáciách s viceprimátorom bolo predložené vylepšené znenie zmluvy. Znova tam síce chýbala klauzula o neobmedzenom odbere Šťavice pre verejnosť, ale na podnet pisateľa týchto riadkov bola do zmluvy doplnená. Zmluva sa uzatvorila len do 1.7.2009. Dovtedy si firma bude vybavovať projekty a štúdiu na oddychovo – športovú zónu na Šťavici, a podľa toho, koľko bude ochotná investovať do areálu, tak sa uzavrie zmluva na dlhšie obdobie. Zároveň bolo schválené memorandum, že mesto nebude do 1.7.2009 komunikovať s inými záujemcami a že má záujem uzavrieť dlhodobú zmluvu s Univodom. Taktiež bolo dohodnuté spoločné stretnutie zástupcov Univodu s komisiou kultúry a športu a s komisiou výstavby na upresnenie požiadaviek mesta na oddychovú zónu.

Zastupiteľstvo sa oboznámilo aj s činnosťou komunitného sociálneho pracoviska, komunitného centra v R.Píle a materského centra Stonožka. Bola kvitovaná snaha riešiť konkrétne problémy konkrétnych ľudí v núdzi, pracovať s rómskymi deťmi či poskytovať priestor mamičkám s malými deťmi. Zazneli aj návrhy na to, aby sa zastupiteľstvo viac venovalo rómskej problematike, aj keď je jasné, že všetky problémy sa vyriešiť nedajú. Ale najjednoduchšie je stkať hlavu do piesku...

Bol schválený aj rozpočet mesta na budúci rok. Rozpočet ťažko nazvať rozvojovým, pretože ešte stále sa vyčkáva na schválenie konkrétnych grantových programov z EÚ. Podľa toho, na čo bude možné zohnať peniaze z fondov, bude sa upravovať aj rozpočet mesta. Týka sa to opráv komunikácií, rekonštrukcií budov či výstavby nových zariadení. Je pozitívne, že sa väčšia pozornosť (aj finančná) kladie na výkup nehnuteľností a pozemkov, vybudovanie vyhládavej veže na Tisť či rozšírenie verejného osvetlenia. Večnou dilemou zostáva financovanie kultúry a športu. Tu treba neustále hľadať kompromisy medzi potrebami a možnosťami, medzi záujmami a nutnosťou... Najjednoduchšie, ale aj najhoršie riešenie je povedať – zrušme to alebo to!

Pozitívnym signálom pre občanov mesta zostalo nezvyšovanie daní a poplatkov na rok 2008. Vo väčšine obcí na Slovensku sa dane a poplatky zvyšujú, Tisovec zatiaľ zostáva bezo zmeny.

Na záver prajem všetkým občanom, aby v novom roku tých pozitívnych signálov vychádzajúcich z mestskej radnice a zastupiteľstva bolo čoraz viac, aby sme spoločne naše mesto naštartovali k ďalšiemu rozvoju.

*Jaroslav Lacko*

**TAKÉ JEDNODUCHÉ...**

V terajšom živote všetko je rýchle. Už sme zase vo víre všedných dní ďalšieho roku. Nestačíme dlho premýšľať ani dlho hľadať dopredu, či za seba. Pamätníci hovoria, že kedysi to tak nebolo. Vraj sme nežili v takej uponáhľanej dobe. Čas plynul akosi pomalšie, kludnejšie, život nebol taký stres. Človek mal istoty, ktoré dnes chýbajú, a preto žil v určitej pohode. Mal viac času na iné hodnoty, na ľudí, na pestovanie vzťahov...

Áno, máme tu dnes „neľudský“ kapitalizmus. Pre mnohých, možno i pre väčšinu, je ťažší a namáhavejší ako tá predchádzajúca netrhová ilúzia. Ale jedno je na ňom kladné a to sa mu nedá uprieť. Núti nás hýbať sa – tak naozaj.

Dnes sme zavalení množstvom rozhodnutí a množstvom zodpovedností, ktorú musíme niesť. Prostredie, najmä to finančné, sa zdá byť voči nám bezohľadné. Nik sa nepýta, či na to máme. Rôzne trendy sa snažia tlačiť nás i naše deti, aby sme sa im prispôbovali za cenu zvýšenej námahy. Mnoho ľudí trápi, aká bude budúcnosť. Či sa vôbec dokážu postarať o seba a o svoju rodinu, či dokážu platiť účty, splácať úvery, financovať vzdelanie svojich detí, platiť zdravotnícku starostlivosť...

Áno, z istého pohľadu sa to môže zdať zlé – horšie ako kedysi. Ale kdesi v hĺbke srdca môžeme tušiť, že takto je to REÁLNE. Boli sme daní sem, aby sme sa v tomto zložitom prostredí orientovali. Aby sme robili rozhodnutia, rozlišovali, aby sme sa

učili, čo je vlastne podstatné a čo podružné, čomu sa venovať a čomu nie... Aj keď je to niekedy namáhavé, aj keď to občas „bolí“...

Tu sa však odkaz dnešnej doby nekončí. Nad všetkým týmto je tu totiž nadčasové poslanstvo, ktoré sa tiahne naprieč všetkými dobami, časmi, vekmi... Ježiš Kristus, ktorý sa narodil do doby, o nič nie ľahšej ako tá dnešná, nám dodáva mocnú nádej a svetlo do našich životov.

On nás volá, aby sme sa netrápili pod ťarchou zložitej súčasnosti. Celé to vraj nie je ťažké, odkazuje nám v evanjeliu podľa Matúša /11,30/. „Poďte ku mne,“ – hovorí, ponúkajúc nám nadprirodzený odpočinok, „...a učte sa odo mňa.“

V Jeho škole života nájdeme pomoc aj do našich rozhodovaní. Reálne počítanie s Bohom v každodennej realite nás môže až prekvapiť /mám s tým osobné skúsenosti/.

Úprimne vyslovená prosba v zmysle „Pane, čo by si urobil Ty na mojom mieste?“ s ochotou vykonať to, čo nám Boh položí na srdce, sa ukazuje ako tá najlepšia navigácia v akejkolvek životnej situácii.

Takýto život s Kristom má šancu priniesť múdrosť, pokoj, dokonca i radosť do hociajakých našich okolností.

Také jednoduché... - Ale len pre tých, ktorí chcú SKUTOČNE počúvať a prijať Božie pozvanie.

K tomu Vám – milí spoluobčania – v Novom roku prajem a vyprosujem veľa odvahy a Božieho požehnania!

*Ján Belica, duchovný správca ev. cirkvi v Rim. Píle*

**December** je nielen zimným mesiacom, ale je aj mesiacom, v ktorom prežívame najkrajšie sviatky v roku, Vianoce. Je to čas, kedy sa ľudia stretávajú so svojimi rodinami, priateľmi a blízkymi známymi. 16. december 2007 bol jedným z tých dní, kedy občania Rimavskej Pily mali možnosť sa opäť stretnúť a prežiť spoločný predvianočný večer. MS SČK v Rimavskej Píle v spolupráci s evanjelickou mládežou a materskou škôlkou pripravili pre svojich spoluobčanov vianočný program, ktorý nám všetkým pripomenul nielen samotné čaro Vianoc, ale najmä základnú myšlienku a poslanstvo týchto sviatkov. Celý večer sa niesol v duchu lásky, vzájomného porozumenia a zdravých medziľudských vzťahov. K takejto vianočnej nálade prispela aj ochota členiek MS SČK v Rimavskej Píle, ktoré napieklí rožňavé koláčiky a rôzne dobroty. Za to im patrí úprimné poďakovanie. Poďakovanie rozhodne patrí aj evanjelickej mládeži a deťom z materskej škôlky. Zaželajme si, aby sme sa takto o rok mohli stretnúť prežiť rovnako krásny večer.

*Mgr. Daniela Svinčáková*

## Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Pily

### Jaroslav Hašek

85. výročie úmrtia českého spisovateľa

Narodil sa 30.4.1883 v Prahe (pripomenieme si 125. výročie narodenia). Absolvoval obchodnú akadémiu, krátko pracoval ako bankový úradník, potom viedol dobrodružný život, pešo prešiel takmer celú strednú Európu a Balkán a živil sa písaním do časopisov. V rokoch 1900-1902 prešiel so svojimi priateľmi takmer celé Slovensko a z týchto ciest čerpal námety pre niektoré svoje črty a poviedky. V auguste roku 1902 zavítal aj do Gemera-Malohontu. Prvou zastávkou bol Tisovec, kde v sprievode Ivana Daxnera zavítali v jednu nedeľu do záhradnej spoločnosti pri kolkárni. Na toto stretnutie spomína aj maliar J. Augusta, s ktorým potom Hašek navštívil spisovateľku T. Vansovú v neďalekej Rimavskej Pile. Na potulkách Gemersko-malohontský krajom zašli až do Rimavskej Soboty. K pobytu v Gemeri-Malohonte sa viaže aj jedna z jeho najkrajších poviedok „*O krásné paní ze Začalianské doliny*“. Zomrel 3.1.1923 v Lipnici nad Sázavou.

### Michal Šteinhíbel

20. výročie úmrtia spisovateľa pre deti a mládež, prekladateľa

Narodil sa 23.9.1901 v Modre. V rokoch 1916-1920 študoval na gymnáziu v Modre. V rokoch 1920-1926 pôsobil ako učiteľ v Liešti a v Tisovci. V roku 1927 zložil skúšku pre učiteľov meštianskych škôl v Banskej Bystrici. V rokoch 1927-1938 učil na učiteľskom ústave v Modre. V rokoch 1939-1944 absolvoval štúdium na Filozofickej fakulte Slovenskej univerzity v Bratislave a zároveň pôsobil ako tajomník na školskom inšpektoráte. V rokoch 1945-1947 bol referentom na Povereníctve školstva, v rokoch 1947-1951 v Štátnom pedagogickom ústave. V rokoch 1951-1952 pracoval v podniku KNIHA a v rokoch 1952-1961 bol pracovníkom Ústrednej technickej knižnice. Od roku 1961 žil na dôchodku v Bratislave a v Modre. V roku 1932 debutoval prózou *O neposednom Lackovi*, pokračoval umelecky vyzretejšou knihou *Za smidkou chleba* (1934), románom *Už nikdy viac!* (1935) a sentimentálnym dievčenským románom *Magduša* (1941). Námet zo SNP spracoval v detskom románe *Rušné prázdniny* (1946). Svoje rozhlasové scénky uverejnil knižne pod názvom *Ako sme chytali veveričku* (1945). Pre najmenších čitateľov vydal lepoprelá a básne o zvieratkách : *Čo sa stalo jednej noci* (1944), *Numba a Čumba* (1946), *Veselo do sveta* (1949). Z ruštiny prekladal divadelné hry pre deti. Zomrel 4.1.1988 v Bratislave.

### Gašpar Šulek (Schulek)

220. výročie narodenia filozofa, teológa, učiteľa  
Narodil sa 7.1.1788 v Paludzi. Po absolvovaní domácich škôl študoval na univerzite v Tübingene. Pôsobil ako kaplán u otca v tisovskej cirkvi a od roku 1815 tu bol evanjelickým farárom. Neskôr pôsobil ako farár v Nyíregyháze a od roku 1824 ako profesor teológie na evanjelickom lýceu v Bratislave. Publikoval teologické a filozofické články do časopisu Učenej spoločnosti malohontskej SOLENNIA. Vo svojich kázniach uvažoval o vzťahu služieb Božích k prebúdzaniu dobra v človeku. Ako učiteľ vychádzal zo zásad osvietenскеj pedagogiky, zasadzoval sa o výchovu pre praktický život a rozvoj humanity v človeku. Zomrel 20.6.1827 v Bratislave.

### Peter Zat'ko

30. výročie úmrtia národohospodára, účastníka protifašistického odboja, generálneho dozorca evanjelickej cirkvi, poslanca  
Narodil sa 17.10.1903 vo Vavrišove, okr. Liptovský Mikuláš (pripomenieme si 105. výročie narodenia). V rokoch 1909-1915 navštevoval ľudovú školu vo Vavrišove, v rokoch 1915-1919 študoval na meštianskej škole v Liptovskom Mikuláši, v rokoch 1919-1923 na obchodnej akadémii v Martine a v rokoch 1923-1926 na Vysokej škole obchodnej v Prahe. V rokoch 1927-1929 pôsobil ako tajomník Československej obchodnej komory v Budapešti, od roku 1929 bol referentom pre zahraničný obchod Obchodnej a priemyselnej komory v Bratislave, súčasne bol tajomníkom Zväzu kameňoholmov na Slovensku, vedúcim Zväzu drevárskeho hospodárstva na Slovensku a Podkarpatskej Rusi. V rokoch 1936-1950 bol generálnym tajomníkom Ústredného združenia slovenského priemyslu. V roku 1938 sa stal poslancom Slovenského snemu, bol

expertom pre hospodárske veci a od roku 1941 bol vedúcim Ústredne pre hospodárstvo surovínové a priemyselné. Svoje postavenie využíval na brzdenie hospodárskej pomoci fašistickému Nemecku, pred vypuknutím povstania ukrýval materiálové a potravinové zásoby a lieky na strednom Slovensku. Udržoval kontakty s československou vládou v Londýne, od roku 1943 bol členom ilegálnej Slovenskej národnej rady. Náhlý súd Slovenského štátu ho v roku 1944 odsúdil na smrť, rozsudok bol v auguste 1945 zrušený. Po oslobodení sa v etape znárodnenia venoval štátnym podnikom. Externe prednášal na Slovenskej vysokej škole obchodnej v Bratislave. Bol popredným predstaviteľom slovenskej národohospodárskej vedy. V roku 1952 bol v tzv. akcii B s rodinou vysťahovaný do Tisovca a tu bol pridelený do kameňoholmu vo Vápenke. Vážne ochorel, potom pracoval ako kalkulant autobusovej dopravy v Tisovci. V roku 1954 sa presťahoval do Liptovského Hrádku, kde pracoval v Lesostave. V rokoch 1958-1960 bol väznený v Prahe, Bratislave a lľave na základe falošných obvinení za podvracanie republiky. Od roku 1961 bol na invalidnom dôchodku. V roku 1968 bol rehabilitovaný a zbavený obžaloby v plnom rozsahu. Bol popredným laickým funkcionárom slovenskej evanjelickej cirkvi. Od roku 1937 bol členom generálneho presbytéria, v rokoch 1948-1951 bol generálnym dozorcem slovenskej ev.a.v. cirkvi. V roku 1943 sa zaslúžil o zrušenie zákazu vydavateľskej činnosti Tranoscia. Už počas pôsobenia v Budapešti začal publikovať príspevky o hospodárskej situácii na Slovensku, bol autorom významných štúdií o industrializačnej politike a užšej hospodárskej politike v krajinách strednej Európy. Bol spoluzakladateľom časopisu Politika. Ako dôchodca spracoval niekoľko špeciálnych bibliografií. V roku 1994 posmrtné vyšli jeho memoáre *Národohospodár Peter Zat'ko spomína*. Zomrel 10.1.1978 v Bratislave.

### František Eduard Pecník (Pecznik, Petznik)

260. výročie narodenia organára

Narodil sa 13.1.1748 v Rakove, okr. Martin. Najskôr chodil do katolíckej školy v Belej, neskôr do evanjelickej školy v Necpaloch. V štúdiu pokračoval na škole v Banskej Bystrici a v Kameňanoch. V rokoch 1762-1765 sa učil za stolára u banskobystričského majstra Martina Wahla, potom bol na vandrovkách v Sasku, Braniborsku a v Sliezsku. V roku 1770 sa vrátil na Slovensko a vyučil sa za organára. Od roku 1773 bol opäť na vandrovke. V roku 1776 prišiel do Paríža, prešiel Amsterdam i Londýn, kde pracoval takmer 4 roky. V roku 1781 sa vrátil k bratovi do Blatnice, nastúpil ako tovariš v Levoči. Neskôr odišiel do Prešova, kde strávil 5 rokov a tu získal v roku 1788 meštianske právo. V roku 1787 začal podnikáť samostatne. V roku 1789 sa presťahoval do Bardejova a od roku 1792 pôsobil v Tisovci. V roku 1793 tu vybudoval organ pre tisovský kostol. Jeho prítomnosť v Tisovci využili i susedné cirkevné zbory a obrátili sa na neho s objednávkami. Pracoval bez pomocníkov, postavil 20 organov prevažne pre gemerské a malohontské kostoly, z nich najväčší je v ev.a.v. kostole v Kameňanoch. Ako sa dozvedáme z dobového prameňa, Eduard Pecník bol človek stály v slove, pracovitý, znamenitý majster, ale človek veľmi skúpy. Hoci mal značný kapitál (6000 zlatých), chodil otrhaný, nemal žiadnu čefad', ani učňa, nemal priateľov, nepostavil si dom a nikdy sa neoženil. Zomrel 4.3.1815 v Tisovci.

### Štefan Pekar

95. výročie narodenia maliara, grafika  
Narodil sa 16.1.1913 v Tisovci. Základné vzdelanie získal vo svojom rodisku. Od detstva sa uňho prejavoval výtvarný talent. Vyučil sa za elektromontéra, vystriedal viacero zamestnaní, bol kontrolórom telefonických zariadení na pošte, ale nevzdával sa svojej záujmovej výtvarnej činnosti. František Studený, pôsobiaci v rokoch 1939-1946 na gymnáziu v Tisovci, mu poskytoval teoretickú a praktickú výtvarnú inštruktáž. Až v roku 1951 sa ako 38-ročný dostal na Vyššiu umeleckopriemyselnú školu do Bratislavy, kde študoval na vlastné náklady štyri roky na grafickom oddelení. Po štúdiách sa vrátil do Tisovca, naďalej pracoval ako elektromontér a k výtvarnej činnosti sa dostával len príležitostne. Celá jeho výtvarná činnosť je motivovaná hlbokým vzťahom k rodnému kraju. Zobrazoval prostredie Tisovca, jeho staré uličky i svojrázne postavy.

Inšpiráciou mu bola aj tisovská príroda. Príležitostne sa venoval intarzii a k významným kultúrnym a spoločenským udalostiam Tisovca vypracoval výtvarné návrhy viacerých plakiet a medailí. Okrem výtvarného umenia sa aktívne venoval aj zborovému spevu v tisovskom spevokole.

### Karol Salva

95. výročie úmrtia národného a osvetového pracovníka, kníhtlačiara, vydavateľa, spisovateľa  
Narodil sa 1.8.1849 v Liptovskej Sielnici. Ľudovú školu navštevoval v rodisku. V rokoch 1863-1867 študoval na Prvom slovenskom gymnáziu v Revúcej, v rokoch 1867-1868 študoval na gymnázium v Levoči a v rokoch 1868-1869 na Učiteľskom seminisku (ústave) v Revúcej. V roku 1869 sa stal pomocným učiteľom v Hornej Lehotě, v rokoch 1869-1885 v Liptovskej Sielnici a v rokoch 1885-1887 až do suspendovania v Klenovci. V roku 1888 sa učil za tlačiara v Osijeku. V rokoch 1888 – 1909 bol kníhtlačiárom v Ružomberku. Potom emigroval do USA bol redaktorom Amerikánsko-slovenských novin, Raráška a Slovenského denníka v Pittsburghu. V roku 1910 absolvoval teologické skúšky a stal sa kňazom v Pleasant City a v Clevelande, kde 21.1.1913 aj zomrel. Počas štúdií v Revúcej pracoval literárne a prispieval do študentských rukopisných časopisov Zore a Svít. Spolu s ďalšími študentmi vyvíjal priekopnícku činnosť v ochotníckom divadle, bol tiež ochotníckym hercom v Tisovci. Po roku 1869 bol organizátorom ochotníckeho divadla a spevokolu v Liptove. V slovenských kultúrnych dejinách je neoceniteľná jeho vydavateľská a redaktorská činnosť. Venoval sa tiež ľudovému pedagogickej práci. Sporadicky písal básne, krátke prózy, ale najmä kultúrnohistorické články a životopisy slovenských dejateľov. Na radu I. B. Zocha a Š. M. Daxnera v roku 1888 zriadil v Ružomberku tlačiareň, ktorá prerástla v celonárodnú kníhtlačiarskú inštitúciu. Vydával a tlačil Domový kalendár, Dom a škola, Priateľ dietok, Obzor, Slovenské listy, Dennica a mnohé ďalšie časopisy. Vo svojej tlačiarňi vytlačil 258 titulov v celkovom náklade 750 tisíc výtlačkov.

### Samuel Gájer

5. výročie úmrtia profesora francúzštiny a telesnej výchovy

Narodil sa 1.10.1923 v Tisovci (pripomenieme si 85. výročie narodenia). Detské a školské roky prežil v rodisku. Gymnáziu navštevoval v Rimavskej Sobote a po presťahovaní školy maturoval v Tisovci v roku 1944. V roku 1950 absolvoval Filozofickú fakultu UK v Bratislave, odbor telesná výchova a francúzština. Na Fakulte telesnej výchovy a športu UK v Bratislave pracoval celých 40 rokov, až do odchodu na dôchodok v roku 1990. Pôsobil tu najskôr ako tréner a pedagóg – najmä gymnastiky, lyžovania a turistiky. Prednášal, písal vedecké práce a skriptá a zastával funkciu vedúceho Katedry teórie a metodiky gymnastiky. Neskôr sa venoval najmä vedeckej práci vo vzniknutom Výskumnom ústave telesnej kultúry, kde pracoval na výskumných úlohách ako: Vplyv gymnastiky na zdravie, telesný i duševný rozvoj osobnosti detí a podobne. V športovej gymnastike dosiahol množstvo ocenení a titulov. V rokoch 1970-1985 vykonával funkciu predsedu Zväzu športovej gymnastiky na Slovensku. Stal sa medzinárodným rozhodcom a reprezentoval Československo s gymnastami na Olympiádach, Majstrovstvách sveta, Majstrovstvách Európy, Univerziádach atď. Bol vášnivým turistom a veľkým obdivovateľom slovenskej prírody. Okrem odbornej literárnej tvorby prispieval do rôznych časopisov, najmä Krás Slovenska. Stal sa zakladateľom Spolku rodákov a priateľov mesta Tisovec v Bratislave a angažoval sa pre rozvoj mesta Tisovec. V roku 1994 odborne spolupracoval na relácii Tisovské premeny pre Slovenský rozhlas, ktorá bola motivovaná 660. výročím prvej písomnej zmienky o meste. V roku 2002 napísal a zostavil pre Futbalový klub v Tisovci historickú štúdiu *Dejiny futbalu v Tisovci*. Spoluautorsky sa podieľal na pripravovanej monografii o Tisovci, kde precízne zhromažďoval a spracoval kapitolu *Dejiny telesnej kultúry v Tisovci od začiatku 19. storočia po rok 2000*. 21.6.2002 získal Cenu primátora mesta za utváranie kontaktov medzi súčasným Tisovcom a rodákmi žijúcimi v Bratislave. Zomrel 24.1.2003 v Bratislave.

Miroslava Kojnoková

### Z činnosti primátora mesta v mesiaci december 2007

3.12. - Rokovanie so zástupkyňou kancelárie Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity p. Horváthovou k riešeniu rómskej otázky v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla  
 - Vyhodnotenie pripomienok z rokovania k rozpočtu mesta na rok 2008 a výhľadovo na roky 2009 a 2010  
 4.12. - Rokovanie so zástupcami železníc Slovenskej republiky, pracovisko Zvolen k ďalšiemu postupu v súlade s prijatým uznesením mestského zastupiteľstva zo dňa 29. novembra 2007 - Stretnutie s občanmi Miestnej organizácie zdravotne ťažko postihnutých v Tisovci  
 5.12. - Zasadnutie Miestnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Tisovci (vyhodnotenie činnosti za rok 2007 a plán činnosti na rok 2008)  
 - Zapálenie vianočného stromčeka a súčasne novej vianočnej výzdoby  
 6.12. - Stretnutie s riaditeľkou Dexia banky Slovensko a. s. Ing. Vierou Daxnerovou s našimi najmenšími v Materskej škole v Tisovci a Materskej škole v Rimavskej Píle (odovzdanie darčiekov)  
 - Stretnutie predstaviteľov Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a.s. Banská

Bystrica s riaditeľmi základných škôl okresu Rimavská Píla a primátormi a starostami (pre základné školy boli odovzdané laboratórne kufriky)  
 - Slávnostné zasadnutie Zastupiteľstva Banskobystrického samosprávneho kraja (odovzdanie cien predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja)  
 7.12. - Zasadnutie Dozornej rady Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. k plánu investícií na rok 2008, v Banskej Bystrici  
 10.12. - Rokovanie s vedením Banskobystrického samosprávneho kraja v Banskej Bystrici k financovaniu cirkevných škôl (v našom prípade ide o príspevok na stravu študentom Evanjelického gymnázia v Tisovci)  
 11.12. - Príprava a zabezpečenie prezentácie mesta pre prípadných investorov  
 - Účasť na Vianočnom benefičnom koncerte Základnej umeleckej školy v Tisovci konanom v MsKS  
 13.12. - Rokovanie Zastupiteľstva Banskobystrického samosprávneho kraja (z hlavných bodov rokovania schválenie rozpočtu na rok 2008 a výhľadovo na roky 2009, 2010)  
 14.12. - Stretnutie s predstaviteľmi štátnej správy a samospráv v okrese Rimavská Sobota  
 15.12. - Prijatie tisovského rodáka p. Shlomo

Jánay z Izraela v Obradnej sieni Mestského úradu v Tisovci; pri tejto príležitosti sa neformálne stretol s p. Marínou Ferenčíkovou a OZ ZUBAČKA mu pripravila jazdu motoráčíkom z Brezna do Tisovca a späť  
 17.12. - Prijatie predstaviteľov cirkví v našom meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla  
 - Zasadnutie Rady Združenia miest a obcí Gemera a Malohontu s hosťami v Tisovci  
 18.12. - Rokovanie Mestského zastupiteľstva  
 19.12. - Návšteva Detského domova Škovránok a Domova dôchodcov a sociálnych služieb  
 - Stretnutie s vedením firmy Cestné a stavebné mechanizmy a. s.  
 20.12. - Účasť na Slávnostnom uvedení operačného programu Životné prostredie na obdobie rokov 2007-2013 Ministerstvom životného prostredia SR na Zvolenskom zámku  
 21.12. - Stretnutie predstaviteľov samospráv Slovenskej republiky a Maďarskej republiky pri príležitosti ich vstupu do Schengenského priestoru  
 22.12. - Účasť na 5. ročníku Memoriálu J. Kováčovej, halového futbalového turnaja v Strednej odbornej škole v Tisovci  
 27.12. - Prejednanie a príprava zasadnutí na január 2008  
 31.12. - Silvester na námestí mesta Tisovec a m. č. Rimavská Píla

### Rozpočet MESTA Tisovec na roky 2008 - 2010

Zostavený: 03.12.2007

Schválený: 18. 12. 2007

| Bežné príjmy                                                                                                                               |                                                              | 2008   | 2009   | 2010   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|
| Daňové príjmy - dane z príjmov, dane z majetku                                                                                             |                                                              | 30 440 | 32 000 | 33 000 |
| 111 003                                                                                                                                    | Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve            | 26 500 | 28 000 | 29 000 |
| 121                                                                                                                                        | Daň z nehnuteľností                                          | 3 940  | 4 000  | 4 000  |
| Daňové príjmy - dane za špecifické služby                                                                                                  |                                                              | 1 905  | 1 755  | 1 810  |
| Nedaňové príjmy - príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku                                                                              |                                                              | 2 926  | 2 151  | 2 876  |
| Nedaňové príjmy - administratívne poplatky a iné poplatky a platby                                                                         |                                                              | 948    | 998    | 1 010  |
| Nedaňové príjmy - úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpomocí, vkladov príjmy - úroky z tuz. úverov, pôžičiek, NFV, vkladov |                                                              | 30     | 30     | 80     |
| 240                                                                                                                                        | Úroky z tuz. úverov, pôžičiek, návratných fin. výp., vkladov | 30     | 30     | 80     |
| Iné nedaňové príjmy                                                                                                                        |                                                              | 40     | 40     | 40     |
| 290                                                                                                                                        | Iné nedaňové príjmy                                          | 40     | 40     | 40     |
| Tuzemské bežné granty a transfery                                                                                                          |                                                              | 14 716 | 13 853 | 15 000 |
| Bežné príjmy spolu:                                                                                                                        |                                                              | 51 005 | 50 827 | 53 816 |
|                                                                                                                                            |                                                              |        |        |        |
| Kapitálové príjmy                                                                                                                          |                                                              | 2008   | 2009   | 2010   |
| Kapitálové príjmy spolu:                                                                                                                   |                                                              |        | 150    | 200    |
| Kapitálový transfer                                                                                                                        |                                                              |        |        |        |
| 322                                                                                                                                        | Transfery v rámci verejnej správy – kamerový systém          | 1 200  |        |        |
| Kapitálový transfer spolu:                                                                                                                 |                                                              | 1 200  |        |        |
|                                                                                                                                            |                                                              |        |        |        |
| Finančné operácie                                                                                                                          |                                                              | 2008   | 2009   | 2010   |
| 454                                                                                                                                        | Prevod z RF obce                                             | 4 250  |        |        |
|                                                                                                                                            | Finančné operácie                                            | 4 250  | 0      | 0      |
|                                                                                                                                            |                                                              |        |        |        |
|                                                                                                                                            |                                                              | 2008   | 2009   | 2010   |
| Bežné príjmy                                                                                                                               |                                                              | 51 005 | 50 827 | 53 816 |
| Kapitálové príjmy                                                                                                                          |                                                              | 0      | 150    | 200    |
| Kapitálové transfery                                                                                                                       |                                                              | 1 200  |        |        |
| Rozpočtové príjmy                                                                                                                          |                                                              | 52 205 | 50 977 | 54 016 |
| Príjmové finančné operácie                                                                                                                 |                                                              | 4 250  | 0      |        |
| Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou                                                                              |                                                              | 1 990  | 2080   | 2 080  |
| Príjmy spolu:                                                                                                                              |                                                              | 58 445 | 53 057 | 56 096 |

| Bežné výdavky                         | 2008      | 2009      | 2010      |
|---------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|                                       | v tis. Sk | v tis. Sk | v tis. Sk |
| 01.1.1 Výdavky verejnej správy        | 11 306    | 11 187    | 12 299    |
| 01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť   | 95        | 95        | 100       |
| 01.3.3 Iné všeobecné služby /matrika/ | 380       | 402       | 380       |
| 01.7.0 Transakcie verejného dlhu      | 330       | 390       | 400       |
| 03.01.00 Policajné služby             | 1 063     | 1 127     | 1200      |
| 03.2.0 Ochrana pred požiarmi          | 170       | 170       | 170       |
| 04.4.3 Výstavba                       | 790       | 1 630     | 1800      |
| 04.5.1 Cestná doprava                 | 470       | 330       | 500       |
| 04.7.3 Cestovný ruch                  | 350       | 300       | 350       |

|                                                            |        |        |        |
|------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|
| 05.1.0 Nakladanie s odpadmi                                | 2 590  | 2 400  | 2500   |
| 05.2.0 Nakladanie s odpad.vodami                           | 260    | 350    | 350    |
| 05.4.0 Ochrana prírody a krajiny                           | 220    | 210    | 220    |
| 06.2.0 Rozvoj obcí                                         | 1 500  | 1 100  | 1500   |
| 06.4.0 Verejné osvetlenie                                  | 930    | 1 420  | 1100   |
| 08.1.0 Rekreačné a športové služby                         | 900    | 300    | 500    |
| 08.2.0.5 Knižnice                                          | 135    | 104    | 120    |
| 08.2.0. Kultúrne služby                                    | 2 357  | 2 412  | 2500   |
| 08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby                           | 252    | 424    | 430    |
| 08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby                    | 45     | 45     | 60     |
| 08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby                 | 400    | 170    | 200    |
| 09.1.1.1 Predškolská výchov MŠ a ŠJ Tisovec                | 4 485  | 3 630  | 4600   |
| 09.1.1.1 Predškolská výchova MŠ a ŠJ Rimavská Píla         | 1 073  | 1 117  | 1200   |
| 09.6.0.1 Školské jedálne pri MŠ (hmotná núdza)             | 0      | 0      | 0      |
| 10.7.0 Komunitné centrum Rimavská Píla                     | 220    | 160    | 160    |
| 10.7.0 Komunitná práca                                     | 30     | 30     | 30     |
| 10.1.2.3 Ďalšie sociálne služby – Opatrovateľská služba    | 1 400  | 1 380  | 1400   |
| 10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby – staroba                  | 160    | 220    | 180    |
| 10.4.0.5 Ďalšie dávky soc. Zabezpečenia – prídavky na deti |        |        |        |
| Bežné výdavky spolu:                                       | 31 911 | 31 103 | 34 249 |

|                                                    |        |      |      |
|----------------------------------------------------|--------|------|------|
| Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou (ZŠ, ZUŠ) | 2008   | 2009 | 2010 |
| 9 Základná škola                                   | 16 287 |      |      |
| Základná umelecká škola                            | 2 698  |      |      |
| Bežné výdavky RO spolu:                            | 18 985 |      |      |

|                                    |       |       |       |
|------------------------------------|-------|-------|-------|
| Kapitálové výdavky                 | 2008  | 2009  | 2010  |
| 03.1.0 Polícia                     | 1 600 |       |       |
| 04.4.3 Výstavba                    | 3 670 |       |       |
| 05.1.0 Nakladanie s odpadmi        | 50    |       |       |
| 06.4.0 Verejné osvetlenie          | 150   |       |       |
| 08.2.0.5 Knižnice                  | 90    |       |       |
| 09.1.1 Materská škola Rim. Píla    | 270   |       |       |
| Kapitálové výdavky spolu:          | 5 830 |       |       |
|                                    |       |       |       |
| Výdavkové finančné operácie        | 2008  | 2009  | 2010  |
| 01.7.0 Transakcie verejného dlhu   | 1 489 | 1 489 | 1 489 |
| Výdavkové finančné operácie spolu: | 1 489 | 1 489 | 1 489 |

|                                    |        |        |        |
|------------------------------------|--------|--------|--------|
|                                    | 2008   | 2009   | 2010   |
| Bežné výdavky                      | 31 911 | 31 003 | 34 249 |
| Kapitálové výdavky                 | 5 830  | 0      | 0      |
| Rozpočtové výdavky                 | 37 741 | 31 003 | 34 249 |
| Výdavkové finančné operácie        | 1 489  | 1 489  | 1 489  |
| Výdavky RO s právnou subjektivitou | 19 085 | 17 124 | 17 124 |
| Výdavky spolu:                     | 58 315 | 49 616 | 52 862 |

## Pol kilometra pod zemou? – nič neobvyklé!

Viete si predstaviť pol kilometrové prevýšenie? A pol kilometra hlbokú jaskyňu? Nie, nerobíme si žarty. Na Slovensku je niekoľko jaskýň, ktoré sa svojou hĺbkou približujú k tomuto rozmeru. Jednou z nich je svetoznáma jaskyňa Starý hrad, tvoriaca dnes súčasť Systému Hipmanových jaskýň. Nachádza sa na severnej strane Nízkych Tatier, v masíve Krakovej hole, a jej zameraná hĺbka predstavuje 495 metrov, po zdigitalizovaní súradníc GPS dokonca viac než 500 metrov! Vchody do najvyššie položených jaskýň Krakovej hole ležia v nadmorskej výške takmer 1700 metrov a vývery vód na dne Svätójánskej doliny, ktoré odvodňujú všetky jaskyne masívu, ležia vo výške asi 800 m n. m. Reálne sa teda v Krakovej holi nachádzajú podzemné priestory takmer kilometer hlboké jaskyne. Jej objavovanie je predmetom činnosti jaskyniarskej skupiny Speleo Detva, ktorú založil a dlhé roky viedol jeden z priekopníkov moderného hlbkového jaskyniarstva na Slovensku – Petr Hipman. Dnes vedie skupinu nadšencov Elenka Hipmanová zo Zvolena. V čele tímu objaviteľov a prieskumníkov stojí aj nadšený speleológ z Polomky – Marián Jagerčík, ktorý sa podpísal aj pod prvoprieskum niektorých priestorov najrozsiahlejšej jaskyne Tisovského

krasu – Novej Michňovej (M-2). Do partie prieskumníkov krakovohol'ského podzemia patrí aj ja. Hoci som členom Speleoklubu Tisovec, od roku 1999 sa pravidelne podieľam na výskume v tejto najhlbšej jaskyni Slovenska. Spoločne sa so skalopevnou pravidelnosťou schádzame každé dva týždne v malej útulnej chatke pod skalným previsom, ktorú nazývame bivak. Jej poloha vysoko v horách má svoju osobitú atmosféru.



K bivaku treba vystúpiť pešo vždy minimálne 350 výškových metrov, od najbližšieho miesta kam nás dokáže odviesť auto, je to ešte aspoň hodinová túra. V zime sa tu bez lyží so stúpacím viazaním nedá prejsť ani na krok. Veru, objavy v masíve Krakovej hole nie sú zadarmo. Výstupy k jaskyni, zostupy do podzemia, práca v jaskyni i návrat na povrch stoja hodiny, dni, týždne i mesiace driny a úsilia, prekonávania hlbokých priepastí, divokých podzemných riev, úzkych plaziviek a kamenných závalov. Naša práca je však odmenená objavmi fantastických podzemných

priestorov s neopakovateľnou atmosférou, objavmi oázy ticha a pokoja, kde akoby sa na celé veky úplne zastavil čas. Každý meter objavenej chodby má svoje osobité čaro, ktoré nás ako magnet ťahá znovu a znovu do sveta tmy a chladu v útrobach zeme. Systém Hipmanových jaskýň má zatiaľ 8 kilometrov kľukatých chodieb, rozľahlých dômov a hlbokých priepastí, charakteristických vodnými tokmi, kvapľovou výzdobou, kryštálmi kalcitu a blokviskami oddrobených skalísk. To je však len zlomok jaskýň vytvorených v masíve Krakovej hole, ktorý ohraničujú dve významné hlboko zarezané krasové doliny – zo západu Demänovská a z východu Jánska. Ak spočítame dĺžku známych jaskynných priestorov v týchto dvoch dolinách s chodbami vrcholového Systému Hipmanových jaskýň, dostaneme takmer 100 kilometrov chodieb, siení, prírodných tunelov, vodných sifónov, priepastí a komínov, ktoré už prešla ľudská noha. Domnievam sa, že dnes poznáme sotva jednu tretinu jaskýň na tomto území. Som rád, že aj Speleoklub Tisovec vyvíja snahu o objavovanie a výskum v tomto úžasnom kúte Slovenska, kde ako sa zdá, po jaskyniarskej stránke nič nie je nemožné.

Mgr. Lukáš Vlček

Speleoklub Tisovec

Fotografia: Krakova hoľa z Ďumbiera. Foto: L. Vlček

## Prieskum v Tartarose ukončený

V závere minulého roku sme pokúšali štastie pri prieskume najvyšších partií podzemnej priepaste Tartaros v jaskyni Nová Michňová (M-2) na Suchých doloch. Prieskum prebiehal v spolupráci s českými jaskyniarimi a lezcami, ktorí horolezeckým spôsobom prekonali strmé, kolmé až previsnuté steny priepasti a dosiahli jej najvyššie miesta. Potvrdili sa tak naše dohady o rozmeroch tohto priestoru. Tartaros je bezkonkurenčne najhlbšou jaskynnou šachtou na Muránskej planine!

Slovo Tartaros pochádza zo starogréckej mytológie, kde označovalo najhlbšie miesto podsvetia. Sem sa dostávali za trest tí najväčší hriešnici. V Tartarose skončili svoju púť Titani, tu stál po kolená vo vode a večnom daždi Tantalos,



ktorému na dôvažok nad hlavou viseli zaklinené balvany, už-už sa chystajúce spadnúť. V Tartarose bola absolútna tma, podľa mýtov trikrát hlbšia ako najčernejšia noc a jeho stredom pretekala ohnivá rieka. V Grécku bol Tartaros miestom tajomným a naháňajúcim bázeň i strach až hrôzu.

Keďže jaskyňa ešte nebola zameraná, jej hĺbka sa zatiaľ odhaduje podľa dĺžky lanových úsekov. Po nelezení do komínov v strope Tartarosu sa zväčšilo prevýšenie jaskyne smerom nahor. Výsledkom je prekonanie magickej stovky a dnešná hĺbka jaskyne by mala byť okolo 105 metrov. Z toho šachta Tartaros (priestranná oválna vertikála s úsekmi aj 10x5m) z jej najvyššej časti po dno Trojkráľovej chodby

dosahuje hĺbku 65m a keby nebol ťah na Vodopádovú sieň prerušený obrovskou sintrovou kopou, na ktorej sú vytvorené jazierka Rímskych kúpeľov, vertikála Tartarosu by siahala až po Vodopádovú sieň s prevýšením strop šachty – dno Vodopádovej siene až 90 m!!!

Mgr. Lukáš Vlček

Speleoklub Tisovec

Fotografia: Výstup do najvyšších častí jaskyne. Foto: L. Vlček

## EXPEDÍCIA KANIN 2008 – DOSIAHNEME HĽBKU 2000 m?

Vo februári tohto roku sa pripravujeme na zaujímavú medzinárodnú jaskyniarsku výpravu. Expediční speleológovia z Česka, Slovenska, Ruska, Poľska a Slovinska sa chystajú zostúpiť do hĺbky 911 m v jaskyni Skalarjevo Brezno pod hrebeňom slovinských Julských Álp, kde vystavajú podzemný



základný tábor. Z neho budú vykonávať prieskum a pokúša sa postúpiť ďalej do hĺbky. Vzdialenosť k mohutej vyvierajúcej ústiacej do 144 m vysokého a 20 m širokého vodopádu Slap Boka dáva tušiť existenciu 2 kilometre hlbokého jaskynného systému – druhého najhlbšieho na svete. Podarí sa nám preniknúť na podzemnú riekku a odhaliť tajomstvo krasovej planiny Monte Kaninu? Držte nám prsty pri ceste za neznámym. Zo Slovenska sa na expedíciu zúčastní Peťo Medzihradský z Jaskyniarskej skupiny Dubnica nad Váhom a Lukáš Vlček zo Speleoklubu Tisovec.

Mgr. Lukáš Vlček

Speleoklub Tisovec

Fotografia: Boka - vodopád z vyvieracky spod Monte Kaninu.

Foto: L. Vlček

## Uhorsko

Najstaršie dejiny Maďarov, z kroník a legend, anonyma Kézayho Markusa a Thuroczyho o ich príchode do Uhorska nemajú žiadnu historicko-vedeckú cenu. Maďarský historik Herman Wambéry, vo svojom diele „A Magyar-ság keletkezése es gyarapodása“ (Pôvod a rozmnoženie sa Maďarov), o nich píše, že sú úplne nespoľahlivé, že postačí jediný pohľad na tie naivné detinské povesti, ktorými horeuvedení historici, ale hlavne nemenovaní notári kráľa Bela, chcú polichotiť národnej mánivosti svojich vrstovníkov, aby sme sa presvedčili, že tieto básne sú vlastne bezcenné, že údaje našich kronikárov sú väčšinou výplodom tej najbujnejšej fantázie. Ale bohužiaľ anonymove záznamy sa priechia zdravému rozumu. Výmyslom je aj tá preradostná pokornosť, ktorú prejavovali Slovania v Londomerii a v Haliči voči víťazne postupujúcim podmaniteľom. Historické začiatky Maďarov v maďarskej beletrii sú presiaknuté názorom o nositeľstve a štátotvornosti aj kultúry maďarského kmeňa. Hneď na začiatku treba pripomenúť, že starí Maďari, vlastnú kultúru nemali. Čo mali, to prevzali od Turkov, Pečenegov, Kumanov a Slovanov – Slovákov. (Vid' slovenské názvy v maďarčine). Taký uzáver spravil Dr. F. Miklošič, s ktorými (uzávermi) súhlasí aj P. Hunfalvy – historik a zakladateľ maďarskej porovnávajúcej jazykovedy.

Ak maďarskí politici sa ohňajú tisícročným národným rázom uhorskej krajiny, tak zavádzajú, lebo národné povedomie, ako také neexistovalo. Ani v kráľovských dekrétach z pred roku 1790 nevidno, že by Maďari tvorili nejakú výnimku v Uhorsku. Uhri boli buď zemanovia a to boli Nemci, Slováci, Maďari, Taliani, alebo poddaní – takisto tie národnosti. Urbárne nariadenia z roku 1767 v celom Uhorsku sa vydali len po latinsky, slovensky a maďarsky. Na trnavskej univerzite v školskom roku bola maďarská reč takou podriadenou ako slovenská. Mária Terézia požadovala aby profesori na františkánskom gymnáziu ovládali jazyk nemecký, slovenský atď. Ani len prvý uhorský kráľ sv. Štefan nebol (len) maďarský. Jeho otec, Arpádov vnuk Takzonya mal turecký pôvod a matka mala pôvod slovenský. Trón pre Štefana zachránili staroslovenskí (defakto slovenskí) veľmoži a rakúski rytieri, ktorí prišli do Ostrihomu s jeho manželkou. Pozrime sa však na začiatok „maďarskej“ histórie.

Svätý Štefan je (aj) kráľom Slovákov. Pravlast' Maďarov je neznáma. Prvé zmienky o nich sú po roku 830, kedy pred útokmi Pečenegov sa uchýlili do tzv. Lebedii – územia medzi Donom a Dneprom nad Krymským polostrovom. Povolenie na pobyt dostali od Chazarov, ktorým územie patrilo. Tu si Almoš, vodca Maďarov zobral za manželku chazarskú (nie maďarskú) kňažnú. Okolo roku 885 Pečenegovia znovu napadli Maďarov a vytlačili ich do Elelkuzu – priestoru medzi Dneprom a Karpatmi a Dunajskou delťou. Roku 892 sa zaplietli do Bulharsko – Byzantskej vojny po boku Byzancie, ktorá v tom čase bola veľmocou. Maďari sa jej chceli zapáčiť. Lenže sa nezapáčili. Krým bojovali a plienili v Bulharsku, bulharský kráľ Simeon privolať na pomoc Pečenegov. Títo prepadli maďarské sídliská,

ktoré ostali nechránené v Atelkuze. Tam plienili a zabíjali koho chytali – ženy, deti, starcov a v Bulharsku pozabíjali prevažnú časť maďarských bojovníkov. Zúfalí maďarskí vodcovia, si mnohé neúspechy vysvetlili tým, že Almoš stratil priazeň bohov, tak podľa povesti a niektorých autorov, ho zabili, aby potom priniesli najväčšiu obeť – ich vodcu na uzmiernenie. Na obrade obety sa zúčastnilo aj sedem kmeňových náčelníkov, ktorí pred tým, podľa legendy, vlastnou krvou prisahali vernosť Almošovi. Keďže pri takomto akte (obetovanie Almoša) nechýbal asi ani Almošov syn Arpád – novoinštalovaný vodca, sprevádzal ho tiež povesti otcovraha. Tí, ktorí katastrofu prežili utekali na západ pod Arpadovým vedením. Tento požiadal Veľkomoravského kráľa Svätopluka I., aby sa im dovolil usadiť v riedko obývanej nížine medzi Dunajom a Tisou. Maďarský historik Salamon, že do Uhorska prišiel bez rodín len z bojovníkov sa skladajúci jazdci pluk, so slovenskými manželkami, so slovenskými matkami. Postupne sa k nim pridávali ďalší, ktorých Pečenegovia nechytali. Po zotavení sa z výprasku spôsobenom Pečenegmi, pokračovali (starí maďari) v nájazdoch a lípení, ktoré definitívne ukončil Saský kráľ Oto I. Veľký 10. augusta 955 pri rieke Lech v blízkosti Ausburgu. V bitke bola zabitá väčšina nomádov. Zbytok sa vrátil do oblasti na strednom Dunaji, ktorú už niekoľko storočí, obývalo Slované (Slovenské) obyvateľstvo, ktoré pomohlo Maďarom sa usadiť a ako vyspelejšie zaradiť ich medzi pokrokovjšie národy, vtedajšej Európy. Maďari sa začali učiť od Slovákov pokrokovým metódam poľnohospodárstva, ktoré ako nomádi dovtedy nepotrebovali a nepoznali. Svedčí o tom aj vyše tisíc názvov prevzatých do maďarčiny zo slovenčiny a to nielen z poľnohospodárstva. Dá sa povedať, že v tomto období Slováci boli učiteľmi Maďarov.

Už sa zdalo, že všetko bude v poriadku, že Slováci a Maďari budú v pokoji spolunažívať, keď zrazu roku 894 zomrel kráľ Svätopluk I. Na jeho miesto nastúpil syn Mojmír II. Roku 895 sa od Veľkomoravskej ríše odtrhli Česi a v Regensburgu sľúbili poslušnosť pranskému panovníkovi. Postupne od Veľkej Moravy odpadávali aj iné národy. Veľká Morava prestala byť ríšou. Medzi Mojmirom II a jeho bratom Svätoplukom II. – udelným kniežat'om v Nitre, nastali rozpory. Svätopluk II. požiadal o pomoc bavorského kráľa Arnulfa, ktorý prehovoril Maďarov, aby spolu zaútočili na Veľkú Moravu. Toto sa stalo pred rokom 908. Veľkomoravská ríša sa rozpadla na župy, z ktorých sa skladala. Arpádov vnuk Gejza, zjednotil zvyšky kmeňov do pevného kniežatstva tak, že odbojných náčelníkov vyvraždil. Gejza sa oženil s dcérou sedmohradskeho vodcu Juliusa (Dulu), (jeho brata Gyulu II. spomína Saský kronikár Thietmar pod slovenským menom Prokuj) Šarotou. Po jej smrti, jeho manželkou sa stala dcéra poľského kniežat' a Adelaida, s ktorou mal syna Štefana. Niektorí historici sa domnievajú, že Štefanova matka mohla byť prvá Gejzova manželka. Pre nás je dôležité, že aj prvá a druhá Gejzova manželka mali Slovácky pôvod. Gejza sa obával, že jeho brat Michal by mohol ohroziť nástupnícke právo syna Štefana – tak Michala dal zavraždiť a na kniežací stolec

v Nitre dosadil Štefana. Štefan sa oženil s bavorskou princeznou Gyzelou, s ktorou do Nítry prišiel početný sprievod bavorských ozbrojencov. Po Gejzovej smrti Štefan sa presťahoval do Ostrihomu. Župan Kopáň, ktorý si vzal za manželku vdovu po Štefanovom otcovi, teda jeho mamu, spochybnil Štefanove nástupnícke práva a na základe starešinovského princípu chcel trón pre seba. Zorganizoval povstanie a tiahol na Ostrihom. Vojta (pohanské meno Štefana pred pokrstením), ktorý mal vtedy 17, najviac však 22 rokov, preplavil sa cez Dunaj. Vo vojenskom tábore v Bini pri Nových Zámkoch sa ho ujali dvaja slovenskí veľmoži – Poznaň a Hunt v rytierskom brnení. Štefan pokľakol pred ich vojská. Šľachtici mu vložili do rúk meč, keď mu ním trikrát klepli po ramene. Po ich sľube oddanosti Štefanovi spolu s ďalšími slovenskými veľmožmi (predkami Miškovcov a Bogatradánovcov) s ich vojskami postupovali proti Kopáňovmu vojsku, ktoré porazili. Kopáňa sťali, jeho rozštvrtené telo vystavili na hradbách štyroch Uhorských miest ako výstrahu. Ironiou je, že staromaďari sa búrili proti Štefanovi, lebo zavádzal kresťanstvo do ich života. Oni nenávideli pravidlá a už vonkoncom nie kresťanské myšlienky. Štefan bojoval pod zástavou s dvojkrížom, ktorý prevzali Nitranovia od Byzancie (Cyril a Metod) a pozdesejšie sa stal symbolom Horného Uhorska, čiže Slovenska. Ako taký sa dostal do maďarského znaku a je tam dodnes, hoci Slovensko už nie je v Uhorsku. Sv. Štefana môžeme vidieť vo Viedenskej obrazovej kronike so zástavou na kopii držiaceho v ruke štít. Na obidvoch je slovenský dvojkríž. Zaujímavé je to z toho hľadiska, že by sa predpokladalo, že tam bude rímsky – pápežský kríž. V povstaniach proti Štefanovi starí Maďari bojovali pod vtákmi turulmi a konskými chvostami. Sv. Štefan pokračoval vo svojej misijnej činnosti veľmi úspešne. Legenda sancti Stephani regis ab Hartvico episcopo conscripta 9, SRH2 str. 412-413 stojí: Vo štvrtom roku po otcovej smrti (t.j. v roku 1000) poslal... biskupa Astrika, ktorý sa ináč volal Anastazius k prahom svätých apoštolov, mal požiadať nástupcu svätého Petra apoštolského knieža, aby štedro požehnal mladé kresťanstvo vznikajúce v Panonii, ostrihomský kostol svojou listinou vyhlásil za sídlo arcibiskupstva a dal požehnanie aj ostatným diecézám a potvrdil ich a tiež ráčil jeho (Štefanovu) moc posilniť, udelením kráľovskej koruny. Ako vidno, nechýbala mu veľká dávka sebavedomia, lebo, alebo zrejme poznal dobre situáciu. Rím mal obavy a záležalo mu na tom, aby sa neobnovila Veľká Morava, ktorá sa naklávala k Byzancii. Rím podporoval pokojné spájanie sa žúp do federácie, ktorá vytvorila základ uhorského štátu. Po mnohých rokoch rozvratu spôsobeného staromaďarskými hordami Rím potreboval takú osobu, ako bol Štefan, ktorý by uzemnil roztopašné hordy. To sa mu aj podarilo – mohol pokračovať v kresťanských misiách, ktoré boli zastavené pre vpády týchto nomádov. Sv. Štefan korunu dostal, ale nie tú, ktorú v Maďarsku oslavujú. Tú totiž sv. Štefan ani nevidel. Po smrti bol vyhlásený za svätého. Feudálna trieda začala rozširovať jeho kult a vymýšľať legendy.

MUDr. Jaroslav Rafaj

## Reakcia na glosovanie poslancu J. Lacku

V decembrovom TM v Glosári tisovskeho parlamentu poslanec MZ J. Lacko uverejnil dve informácie týkajúce sa evanjelického gymnázia. Obidve sú nepravdivé.

I. Konštatovanie J. Lacku, že "gymnázium pod rúškom tzv. rekonštrukcie zbúralo starú historickú budovu,, patrí do arzenálu science fiction. Je absurdné, aby EGT vynaložilo toľko energie, dobrovoľníkov a finančných prostriedkov na zastierací manéver, ktorého hlavným cieľom bolo zbúrať sokolovňu. Zbúranie sokolovne sa dalo urobiť jednoduchším, ľahším a lacnejším spôsobom – ponechať sokolovňu svojmu osudu a bola by sa zvalila sama. Rozhodnutie zbúrať ju, nebolo rozhodnutím gymnázia, ale statika a architektka, ktorí takto vyhodnotili situáciu. Nikoho neteší, že práce na sokolovni nepokračujú. Dôvod je, žiaľ, veľmi prostý – nedostatok finančných prostriedkov. Základným omylom poslanca Lacku, ktorý sa premietol i do jeho volebného programu s ktorým kandidoval na post primátora mesta – žiadal EGT dokončiť sokolovňu – je fakt, že vlastníkom sokolovne nie je samotné

EGT, ale záujmové združenie Tisovske evanjelické gymnázium, ktorého členmi sú okrem EGT a ev.a.v. cirkevného zboru aj mesto. Teda aj mesto má povinnosť hľadať riešenia na dokončenie stavby, prípadne na jej zakonzervovanie. Zatiaľ sa o to staralo len EGT. Pred dvomi rokmi kúpilo a inštalovalo fóliu na zakrytie, opravuje neustále poškodzované oploenie, podalo dva projekty na získanie finančných prostriedkov. Na poslednom zasadnutí predstavenstva TEGu sa prijal opatrenie na aktuálne riešenie situácie, kde mesto má poskytnúť drevo, aby sa zakryla stavba. Zatiaľ sa tak nestalo. EGT je vzdelávacia inštitúcia a nie podnikateľský subjekt na záchranu zdevastovaných tisovskeých budov. Že sa podarilo zachrániť budovu meštianky je vynikajúca vec. Riešenie sokolovne však nemôže byť úlohou len pre EGT. Je to aj úloha a zodpovednosť mesta, aby aktívne vstúpilo do procesu riešenia a keďže mesto reprezentujú poslanci, je to aj zodpovednosť poslanca Lacku aktívne sa podieľať na tejto úlohe.

II. Druhú glosu, týkajúcu sa nezaplatených faktúr za stravovanie žiakov, možno stručne zhrnúť – čo veta, to nepravda. Od januára 2007 sa zmenili legislatívne podmienky platenia štátu za stravujúcich sa žiakov. Na legislatívny

nepodarok doplatili žiaci cirkevných a súkromných škôl, ktoré nemajú vlastné stravovacie zariadenie. Pokiaľ je právny predpis vážny a zmätočný, ako v tomto prípade, dáva to priestor pre rôzne výklady a špekulácie a výsledkom bola situácia, do ktorej sa EGT dostalo. Prípad EGT nie je jediným na Slovensku. Svedčí o tom i nová legislatívna úprava, ktorá má odstrániť tento nedostatok. Od januára do júna 2007 škola z vlastného rozpočtu zaplatila cca 380 000,- Sk školskej jedálni na režijné náklady svojich žiakov. Nie je to malá suma a nemá ísť z rozpočtu školy, ale z podielových daní, na ktoré prispievajú aj rodičia našich žiakov. Od septembra 2007 sme upozorňovali školskú jedáleň i mesto, ako jej zriaďovateľa na problémy, ktoré spôsobuje nedokonalá legislatíva. Rovnako zriaďovateľ školy, Biskupský úrad Západného distriktu, riešil na rôznych úrovniach túto situáciu od septembra 2007.

Toto je vysvetlenie kauzy nezaplatených faktúr. V tomto zmysle informoval mestské zastupiteľstvo poslanec M. Krivuš, ktorý situáciu pozná. Je preto zarážajúce, že poslanec J. Lacko, ktorý bol rovnako prítomný na zasadnutí, veci interpretoval v Glosári rozdielne a nepravdivo.

Helena Pašiaková, riaditeľka EGT

## Rok 2008 rokom predsavzatí?

Rok 2007 sa stal históriou, stojí za úvahu či poučnou, alebo problémy, ktoré sa odkryli nás budú prenasledovať aj v tomto roku. Politickým stranám a poslancom sme voľbami delegovali moc a perspektívu rozvoja i tisovskeho regiónu, ako sa s ňou narába si každý musí zhodnotiť sám. Násť odvahu a prezentovať svoj názor dokáže už málokto. Precitlivosť na kritiku u verejných činiteľov je známa a väčšinou sa obracia proti tomu, kto bol autorom kritických pripomienok. Dokážeme prekonať tieto postoje, alebo sa budeme naďalej utápať v riešení bežných problémov a perspektíve riešenia nebudú predmetom predsavzatí roku 2008. Vlastne aké sú to predsavzatia, chyba nám odpočet volebného programu víťaznej strany, je počas volebného obdobia.

Prichádzajú všedné dni so starosťami a problémami, ktoré si nás budú nachádzať. Rok 2008 nebude ľahký, poučenia z histórie a minulosti môžu byť základom múdrych rozhodnutí.

Životná úroveň v Tisovci i na Rimavskej Pile

zaostáva za rozvinutými regiónmi. Stále sa hovorí o vyrovnaní týchto rozdielov, dokonca i na štátnej úrovni. Zatiaľ sa to nevelmi darí, kúpna sila tohto regiónu je stále ešte slabá. V porovnaní s rozvinutými oblasťami veľmi málo dávame na kultúru, šport. V športových aktivitách je ponuka hlavne pre deti málo dostupná. Boli spracované tézy rozvoja športu v Tisovci, hlavne čo sa týka podchytenie širšej vrstvy obyvateľstva. Ostalo len pri tézach o realizácii sme sa nedozvedeli. Dúfam že to bude tiež námetom na predsavzatia. Riešením by boli lokálne športoviská pri obytných domoch, chýbajú trasy pre nadšencov korčuľovania na kolieskových korčuľoch, dobrá úroveň individuálnych športov je už iba históriou. Ponuky sú tu z Hnúšte, tisovske deti tam chodia, či sa to týka tenisu, alebo športových bojových umení, kde priezviská Pavko a Rosiar sa stávajú už i celoslovenským pojmom. Stále je to o podpore a vytváraní podmienok.

Urobme všetko preto, aby rok 2008 bol pre Tisovec a jeho obyvateľov úspešný.

V.P.z T

## Novela zákona o prídavku na dieťa

Dňa 24.11.2007 bola uverejnená v Zbierke zákonov, v častke 223, novela zákona č.600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa. Novela je účinná od 1.1.2008. Novela zákona zavádza príplatok k prídavku na dieťa. Ide o štátnu sociálnu dávku, ktorou štát pripláca oprávnenej osobe na výchovu a výživu nezaopatreného dieťaťa, na ktoré si nemožno uplatniť daňový bonus. Oprávnenou osobou na uplatnenie nároku na príplatok k prídavku na dieťa je rodič nezaopatreného dieťaťa alebo osoba, ktorej je nezaopatrené dieťa zverené do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe právoplatného rozhodnutia súdu. Podmienky nároku na príplatok k prídavku sú

- splnenie podmienok nároku na prídavok na dieťa,
- poberanie starobného dôchodku, prečasný starobného dôchodku, invalidného dôchodku z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70% výluhového dôchodku po dovŕšení veku potrebného na nárok na starobný dôchodok alebo poberanie dôchodkovej dávky toho istého druhu v cudzine oprávnenou osobou a ďalšou fyzickou osobou, ktorá si môže uplatniť daňový bonus,
- nevykonávanie zárobkovej činnosti oprávnenou osobou a ďalšou fyzickou osobou, ktorá si môže uplatniť daňový bonus,
- nepriznanie daňového bonusu na nezaopatrené dieťa, na ktoré si oprávnená osoba uplatnila nárok na prídavok. Príplatok k prídavku na dieťa je 300 Sk mesačne.

Ida Krišková odd.sociálno správne a školstva MsÚ

## Investovať do vzdelania sa oplatí

Cestné a stavebné mechanizmy Tisovec a.s. v spolupráci s mestom Tisovec, ako partnerom, získali nenávratný finančný príspevok v rámci Sektorového operačného programu Ľudské zdroje na realizáciu projektu ĎALŠIE VZDELÁVANIE - BRÁNA K NOVÝM PERSPEKTÍVAM. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu SR.

Nenávratný finančný príspevok predstavuje finančné prostriedky zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu SR v celkovej výške 1.216.800,- Sk, čo predstavuje 60% celkových nákladov na realizáciu projektu. Ďalších 40% nákladov projektu je financovaných zo zdrojov CSM Tisovec a.s.

Cieľom projektu je ďalšie vzdelávanie zamestnancov CSM Tisovec a.s. v oblastiach: cudzie jazyky, informačné a komunikačné technológie, príprava schopných manažérov a hlavnou náplňou projektu sú zručnostné kurzy. Táto zručnosť je veľmi žiadaná aj na medzinárodnom trhu práce. CSM Tisovec a.s. aj touto

formou môže zabezpečiť a stabilizovať kvalifikovanú pracovnú silu pre zabezpečenie plnenia náročných úloh a jej ďalší rozvoj. Realizácia projektu tiež prispeje k vyššej efektívnosti a lepšej organizácii práce, efektívnejšej vzájomnej komunikácii vnútri organizácie a k zlepšeniu možností zavádzania nových technológií pri reštrukturalizácii podniku.

Akciová spoločnosť zahájila realizáciu projektu dňa 7.11.2007. Týmto termínom začali práce v zmysle schváleného časového harmonogramu predovšetkým na zriadení školiaceho centra a subkontrahovaní vzdelávacích kurzov.

Dňa 10.12.2007 slávnostným otvorením novozriadeného Školiaceho centra bol zahájený samotný kolobeh všetkých vzdelávacích aktivít v rámci tohto projektu. Centrum je materiálne vybavené počítačovou technikou pre 8-členné skupiny (každý člen má k dispozícii vlastný počítač s pripojením na internet) a bude neustále využívané na školenia CSM Tisovec a.s. a aktivity partnera Mesto Tisovec.

Rončáková J. CSM Tisovec a.s.

Predám FIAT PUNTO – trojdverové, rok výroby 1999, modrá metalíza, elektróny a zimné pneumatiky. Cena dohodou. č.t.: 0904 810241

Predám kladivkový šrotovník na mletie zrna, veľmi výkonný a mraziaci box 180 l. Cena dohodou. č.t.: 0905 874773 alebo 047 5493437 po 14,30 hod.

Predám pekné mužské šaty málo nosené na strednú postavu v zachovalom stave za výhodnú cenu, a tiež behúne – koberce aj nové. č.t.: 5493205

Predám rodinný dom na Rimavskej Píle, Hlavná 126. Cena dohodou. č.t.: 047 5494542

### Spomienka

„Už navždy prestali pre teba hviezdy svietiť a slnko hriať, ale tí čo ťa milovali nikdy neprestanú spomínať. Utíchlo srdce, zmeraveli ruky a odišla náhle aj duša tvoja, nestihol si povedať ani – zbohom moja rodina.

Dňa 29.12.2007 uplynuli 4 roky čo nás navždy opustil **Ján Murárik** z Tisovca. S láskou a úctou spomína na nášho zosnulého manželka Viera a dcéra Vierka s rodinou.

### Činnosť v Komunitnom centre na Rim. Píle v roku 2007

KC na Rimavskej Píle začalo svoju činnosť od 14. mája 2007. V tento deň prišlo do 21 detí. Od otvorenia sa návštevnosť pohybuje denne od 8- 18 detí. KC je otvorené počas školského roka v pracovné dni od 12,30 hod- 16,30 hod. Počas letných prázdnin bol čas posunutý od 10,00hod – do 14,00 hod.

Činnosti, ktoré sa robia s deťmi denne:

- Robenie si úloh, s ktorými deťom pomáhame – väčšinou žiaci 1.- 6. ročníka
- Čítanie rozprávok a príbehov
- Hranie jednoduchých spoločenských hier
- Kreslenie, vymal'ovávanie predtlačených obrázkov
- Tvorivé dielne - výroba jednoduchých predmetov
- Spev, tanec
- 1x týždenne rozprávanie biblického príbehu – p. farár Belica
- Denne pestovanie hygienických návykov ( potrebné prízvukovať umývanie rúk, čistenie obuvi, čistotu oblečenia, nechať za sebou upratané WC)
- Dôraz na udržiavanie poriadku a čistoty v KC aj na dvore
- Uskutočnené akcie:
- 1. júna MDD - Akcia sa uskutočnila na dvore. Deti predviedli básne, spev, tanec, a nachystané boli pre ne rôzne súťaže, v spolupráci s Červeným krížom aj Evanjelickou cirkvou na Rimavskej Píle.
- 11.-15. júla – denný letný tábor, ktorý organizačne zabezpečila cirkev. Zúčastnili sa ho aj 3 rómske deti
- 19. júla – návšteva primátora Ing. P. Mináča
- 27. júla robenie Gofrového dňa – robenie gofiev pre deti, spolu s nimi –

učenie sa kultúrne stolovať

- 24. augusta – Spoločná opekačka za ihriskom na Rimavskej Píle - deti museli priniesť polienko suchého dreva a 20.- SK, ktoré sa použili na nákup občerstvenia- touto akciou sme sledovali, aby si deti uvedomili, že aj oni musia niečo urobiť, aby sa opekánie mohlo uskutočniť a vedľa, že za všetko sa musí zaplatiť- spoločne sme boli nakúpiť špekáčky, chlieb, malinovsky. Túto akciu sme naplánovali po poberaní sociálnych dávok, predchádzala jej burza pre rodičov

- 1. júna, 24. augusta, 24. októbra - sa konala burza vecí (oblečenie, školské tašky, obuv ) za symbolické ceny
- 10. septembra – navštívila svojich žiakov v KC p. uč. Posuchová
- 13. septembra - nás navštívil poslanec p. J. Lacko, ktorý poskytol finančný dar na aktivity s deťmi - 1 000.- SK
- 18. septembra sa časť detí zúčastnila výletu do Bojníc
- 3. decembra - prejednávanie ďalšej činnosti spolu s Ing. Huňovou, p. Milecovou a p. Vetrákovou – dohodnuté vypracovanie plánu aktivít na r. 2008 termín 20.12.2007
- 10. decembra – Predvianočné posedenie s deťmi pri kapustnici – 23 detí (hostia- Judr. Kederová, Ing. Huňová, p. Belica, p. Svinčiaková)
- Tieto akcie sa usporiadávajú spolu s pracovníčkami KSP- p. Milecovou a p. Vetrákovou, dobrá spolupráca je aj s ČK na Rimavskej Píle
- 6.11., 9.11., 4.12. – sa zúčastnili aktivít s deťmi traja študenti UKF z Nitry

*Žofia Ostricová, pracovníčka komunitného centra na Rimavskej Píle*

### PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V JANUÁRI

|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 8.1. utorok 19.00  | <b>Posledná légia – USA, VB, Fr, SR</b><br>Výpravný veľkofilm z obdobia pádu Rímskej ríše sa nakrúcal aj na Slovensku (Spišský hrad, Červený Kameň). České titulky<br><b>Určite stojí za zmienku, že zeleň, kvety a podobné úpravy vo filme zabezpečoval náš spoluobčan Ing. Karol Csölle s partiou Tisovčanov.</b><br><b>Historický veľkofilm, MP od 12 r., 100 min., vst. 50,-</b> |
| 15.1. utorok 19.00 | <b>Next – USA</b><br>České titulky.<br><b>Akčný, sci-fi, triler, MP od 15 r., 96 min., vst. 50,-</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 22.1. utorok 19.00 | <b>Hrdinovia a zbabelci – USA,</b><br>Slovenské titulky<br><b>Politický triler,MP od 12 r., 100 min., vst. 50,-</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 29.1. utorok 19.00 | <b>Tesne vedľa – USA</b><br>Slovenské titulky.<br><b>Komédia, MP od 12 r., 115 min., 50,-</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                        |

Pripravujeme na február

**5.2. Zlatý kompas – Fantasy, dobrodružný, akčný**

**12.2. Votrelci vs. Predátor 2 – akčný horor, sci-fi**

**26.2. Pán včielka – animovaná komédia**

Predám bistro v centre mesta Tisovec vedľa štátnej cesty R. Sobota – Poprad, B.Bystrica. Zrekonštruovaná historická budova, kapacita 60 miest + terasa. Zariadenie – 10 štýlových drevených stolov s lavicami, výčapný pult, kozub, elektrické kachle, WC. Možnosť zariadenia kuchyne. V ponuke je celá budova so zariadením, pozemok pod ňou a spoluvlastnícky podiel z priľahlého parkoviška. Cena dohodou.

Kontakt: 0908917220, e-mail: [byss@centrum.sk](mailto:byss@centrum.sk)

### Pod'akovanie

Sme členky TAEKWONDO klubu Hnúšťa, ale „Tisovčanky“. Voláme sa Terezka Pavková, Gabika Rosiarová a Alexa Hamšíková. Chceme sa touto cestou poďakovať v mene nášho klubu a v mene našom za zorganizovanie cesty na Majstrovstvá Slovenska v Bratislave, ktoré sa uskutočnili 15.12.2007, vedeniu CSM Tisovec a.s. p. generálnemu riaditeľovi Ing. Františkovi Albertymu a Ing. Milošovi Albertymu a p. Vladimírovi Pašiakovi. Sme radi, že s nami mohli cestovať všetci Tí, ktorí mali záujem nás povzbudiť. Snažili sme sa nesklamať. Ďalej chceme poďakovať za celoročnú prácu s nami našim trénerom a za stálu podporu našim rodičom.

**T. Pavková, G. Rosiarová, A. Hamšíková**

Umiestnenie na Majstrovstvách Slovenska:

|                     |                       |
|---------------------|-----------------------|
| <b>T. Pavková</b>   | <b>1. a 2.miesto</b>  |
| <b>G. Rosiarová</b> | <b>1. a 4. miesto</b> |
| <b>A. Hamšíková</b> | <b>2. miesto</b>      |

### Pripravovaná fašiangová sezóna:

- 16.1. - Novoročný koncert v ev. a v. chráme
- 19.1. - Prvý divadelný bál
- 25.1. - Ples odborárov CSM
- 1.2. - Záverečný venčekový tanec žiakov ZŠ
- 2.2. - Pochovávanie basy
- 5.2. - Maškarný ples detí MŠ
- 8.2. - Ples študentov EGT
- 16.2. - Poľovnícky ples
- Premiéra inscenácie B.S.Timravy „Na jednom dvore“ sa opäť musela preložiť z 19.1.2008 na 22.2.2008 zo zdravotných dôvodov.